
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：特富润年加工 7200吨润滑油项目

建设单位（盖章）：漳州市特富润石油制品有限公司

编制日期： 2023年 9月

中华人民共和国生态环境部制

















- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
特富润年加工 7200吨润滑油项目

项目代码 2306-350623-04-01-355953

建设单位联

系人
马筱珺 联系方式 13960121388

建设地点 漳州市漳浦县赤湖工业园五金园区

地理坐标 （117度 53分 8.835秒，24度 5分 31.712秒）

国民经济

行业类别

[...]
（DB35/1782-2018）中表 1排放限值（排气筒高度：15m，排放浓度≤100mg/m3、

排放速率≤1.8kg/h)，对环境影响较小。

本项目位于五金工业园区，根据分析漳浦县属于达标区，项目所在区域大

气环境质量较好，周边保护目标主要为沙园村，距离为 312m，本项目采取的

污染治理措施可行，有组织排放排气筒高度为 15m，少量未收集废气在车间内

无组织排放，对周边环境的影响较小。

运营

期环

境影

响和

4.1.1.5非正常排放量核算

表 4-3 大气污染物非正常排放量核算表



- 47 -

保护

措施 序
号

污染源

非正常

排放原

因

污染物
非正常排放

速率( kg/h)
非正常排

放浓度
( mg/m3)

单次

持续

时间/h

年发生频

次/年 应对措施

1 DA001 废气治理

措施损坏

非甲烷

总烃
1.09 54.4

1 0.5
停止生产，

维修废气

治理措施
硫化氢 0.03 1.5

4.1.1.6监测要求

本项目参照《排污单位自行监测技术指南 石油炼制工业》（HJ880-2017）

表 2内容，拟建项目自行监测计划见表 4-6。



- 48 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-4 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源
污染

物

产生情况

收集

效率

无组织排放 有组织产生

处理方

式

是

否

为

可

行

技

术

处理

效率

处理量

t/a

有组织排放情况

风量

m3/h

排气筒概况 标准限值

达

标

情

况

排

放

时

间/h

监测要求

速率

kg/h
产生

量t/a
速率

kg/h
排放量

t/a
浓度

mg/m3
速率

kg/h
排放

量t/a

浓度

mg/m
3

速率

kg/h
排放量

t/a
编号及

名称

高

度

m

内

径

m

温

度

℃

类型 地理坐标

浓

度

mg/
m3

速

率

kg/h

监测

点位

监测

因子

监

测

频

次

储罐废气

非甲

烷总

烃

1.15 2.75 95% 0.057 0.14 54.4 1.09 2.61

活性炭

吸附脱

附+催
化燃烧

是 90% 2.35 5.44 0.11 0.26

2000
0

DA001
1
5

0.5 25
一般

排放

口

E117.886106°
N 24.092154°

100 1.8
达

标

240
0

排气

筒出

口

非甲

烷总

烃

1
次

/
月

硫化

氢
0.032 0.076 95% 0.0016 0.0038 1.5 0.03 0.0722

次氯酸

钠氧化

脱硫

是 70% 0.05 0.45 0.009 0.022 / 0.33
达

标

240
0

排气

筒出

口

硫化

氢

1
次

/
月

合计

非甲

烷总

烃

/ / / / 0.14 / / / / / / / / / 0.26 /
/

/ / / / 厂界（非甲烷

总烃、硫化

氢）并测厂内

非甲烷总烃）

1
次

/
季

度

硫化

氢
/ / / / 0.0038 / / / / / / / / / 0.022 /

/ / / /
/ / / /



- 49 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.1废水

（1）产污环节

根据工艺流程分析可知，项目无生产废水产生，主要外排废水为生活污水，

生活污水依托漳州市宽鑫工贸有限公司厂内化粪池处理达标后排入污水处理

厂，漳州市宽鑫工贸有限公司污水纳管证明（见附件 18）。目前现有五金园区

的所有污水均排入众城污水处理厂处理，今后新建的五金园区污水处理厂建成

运营之后，现有的众城污水处理厂将停止运行，本项目对废水依托污水处理厂

可行性进行近远期分析，具体见章节 4、措施可行性分析及影响分析。

（2）排放情况

根据水平衡分析可知，项目外排生活污水量为 243t/a，项目生活污水与现

有项目年产 1800万m2浸胶纸项目一同外排。故本项目参照出租方已建项目（化

粪池设计处理能力 50t/d）环评《漳州市鸿安铜业有限公司年产 1800万 m2浸胶

纸项目环境影响报告书》内容，生活水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨

氮等，参考《给水排水常用数据手册》（第 2版），典型生活污水的污染物浓

度值为：COD400mg/L、BOD5200mg/L、SS220mg/L、NH3-N35mg/L、TP8mg/L。

生活污水经三级化粪池预处理后近期排入众城污水处理厂，远期五金园区污水

处理厂建成运营之后，排入五金园区污水处理厂深度处理。根据类比，一般三

级化粪池对各污染物的处理效率为 COD15%、BOD59%、SS30%、氨氮 3%、

TP15%，出水水质满足园区污水处理厂接管标准。

（3）排放口基本情况

新建项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表见表 4-8。

（4）措施可行性分析及影响分析

1）废水处理措施可行性分析

①废水措施可行性分析

项目生活污水依托现有已建三级化粪池，生活污水水质简单，污染物浓度

较低，经化粪池处理后水质可满足园区污水处理厂接管标准。另漳州市宽鑫工

贸有限公司已在厂内建有一座处理能力为 50m3/d的三级化粪池，目前漳州市



- 50 -

宽鑫工贸有限公司现有生活污水量为 5.16m3/d，剩余 44.84m3/d。根据工程分析，

本项目生活污水量为 0.81m3/d，仅占厂内生活污水剩余处理能力 44.84m3/d的

1.81%，所占比例较小，拟依托厂内现有化粪池处理，综上，本项目生活废水

单独经化粪池处理后纳入园区污水管网可行。

②近期废水依托污水处理厂可行性

A、污水管网接纳的可行性分析

众城污水处理厂于 2021 年 6月报批了《漳浦县赤湖众城污水处理有限公

司日处理 2500吨废水生化处理设施技术改造项目环境影响报告书》众城污水

处理厂主要收集五金园区内生活污水跟工业废水，众城污水处理厂现状采用芬

顿试剂+气浮+A/O+BAF工艺，改造完成后增加高级催化氧化、高效离子气浮、

高效反硝化生物脱氮、高效脱磷等工艺。

B、处理能力分析

项目所在众城污水处理厂主要收集园区内生活污水跟工业废水，污水设计

处理能力为2500m³/d，远期需根据规划预测污水量扩容至5500m³/d。

（1）设计水质指标

根据《漳浦县赤湖众城污水处理有限公司日处理 2500吨废水生化处理设

施技术改造项目环境影响报告书》，众诚污水处理厂进水要求为《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准，其中 NH3-N、总氮、总磷执行《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中对的 B级标准。众城污水

处理厂尾水（近期：排入赤湖溪感潮河段，远期：园区深海排放管网建成后，

统一汇集至前湖海域深海排放。）执行限值《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2标准，其中氨氮、总氮、总磷执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，具体见表 4-7。

表 4-7 设计进水与出水水质指标

水质标准类别 BOD5 pH CODcr SS NH3-N TP

设计进水水质(mg/L) ≤300 6~9 ≤500 ≤400 ≤45 ≤8

设计出水水质(mg/L) ≤20 6~9 ≤80 ≤50 ≤5 ≤0.5



- 51 -

（2）污水处理工艺流程

改造完成后，众城污水处理厂采用污水处理主要采用“快速离子气浮+芬

顿氧化+快速离子气浮+水解酸化+耐高盐硝化菌种强化的活性污泥曝气+催化

芬顿氧化+快速离子气浮+过滤消毒”工艺，可有效削减难降解污染物工艺，使

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准。

众城污水处理厂污水处理工艺流程见图 4-2。

图 4-2 众城污水处理厂污水处理工艺流程示意图

（3）众城污水处理厂接纳项目废水可行性

1）废水排入众城污水处理厂的可行性分析

众城污水处理厂设计处理规模2500m3/d，主要接收园区内生活污水及生产

废水。根据调查了解，目前众城污水处理厂已投入运行，现状实际处理规模为

800m3/d，项目所在区域污水管网已接通，本项目生活废水经处理达到众城污

水处理厂进水水质要求后，可排入众城污水处理厂。

2）项目废水正常排放影响分析

①水质影响分析

生活污水经化粪池预处理后，满足众城污水处理厂的进水水质要求。废水

中各污染物浓度可以达标排放，对污水处理厂污泥活性无抑制作用，不会影响

污水处理厂正常运行和处理效果。

②水量影响分析

根据调查，众城污水处理厂处理能力为2500m3/d，现有实际处理规模为



- 52 -

800m3/d，尚有1700m3/d的处理余量。根据工程分析，本工程新增外排废水量为

0.81m3/d，仅占众城污水处理厂剩余处理能力1700m3/d的0.05%，所占比例较小，

故项目废水排放不会对众城污水处理厂造成水量冲击。

综上所述，项目所在地属众城污水处理厂服务范围，废水可纳入众城污水

处理厂。废水正常排放时，其出水水质符合众城污水处理厂进水水质要求。废

水排放量 0.81m3/d，占众城污水处理厂剩余处理能力 1700m3/d的 0.05%，不会

对园区污水处理厂造成水量冲击。因此，项目废水进入众城污水处理厂是可行

的。

②远期废水依托污水处理厂可行性

A、污水管网接纳的可行性分析

海丝节水科技（漳州漳浦）有限公司于 2023 年 6 月报批了《漳浦县赤湖

工业园五金园区污水处理厂项目环境影响报告书》，五金园区污水处理厂建成

运营之后，现有的众城污水处理厂将停止运行，五金园区污水处理厂将代替众

城污水处理厂，收集五金园区内生活污水跟工业废水。五金园区污水处理厂采

用“进水调节池+气浮池+芬顿氧化塔+芬顿沉淀池+水解酸化池”；生化系统采用

“五段式 bardenpho工艺+二沉池”工艺；深度处理工艺采用“斜管沉淀池+反硝化

深床滤池+接触消毒池”。

B、处理能力分析

远期项目所在五金园区内污水处理厂主要收集园区内生活污水跟工业废

水，远期总规模为1.5万m3/d，近期污水处理规模为6000m3/d。

（1）设计水质指标

根据《漳浦县赤湖工业园五金园区污水处理厂项目环境影响报告书》内容：

根据现状污水厂实际进水水质、原漳州市环保局要求及《漳浦县赤湖工业园控

制性详细规划(修编)环境影响报告书》的要求，企业污水纳入污水厂集中处理

前，企业污水排放有行业间接排放标准的应执行行业间接排放标准，无行业标

准的执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1和表 4的三级标准，NH3-N

参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015），即 45mg/L。



- 53 -

五金园区污水厂尾水执行《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)表 2标准，

其中氨氮、总氮、总磷执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A标准。具体见表 4-8。

表 4-8 设计进水与出水水质指标

水质标准类别 BOD5 pH CODcr SS NH3-N TP

设计进水水(mg/L) ≤300 6~9 ≤500 ≤400 ≤45 ≤8

设计出水水(mg/L) ≤20 6~9 ≤80 ≤50 ≤5（8） ≤0.5

备注：括号外数值为水温≥12℃时的控制指标，括号内数值为水温<12℃时

的控制指标。

（2）污水处理工艺流程

根据《漳浦县赤湖工业园五金园区污水处理厂项目可行性研究报告》，项

目一级处理工艺采用“进水调节池+气浮池+芬顿氧化塔+芬顿沉淀池+水解酸化

池”，二级处理工艺采用“五段式 bardenpho工艺+二沉池”，深度处理工艺采

用“斜管沉淀池+反硝化深床滤池+接触消毒池”，污泥处理工艺采用“污泥浓

缩池+污泥调理池+厢式隔膜压滤机”，旁路重金属应急处理工艺采用“一级破

氰反应池+二级破氰反应池+絮凝沉淀池+PH 调节池+综合反应池+综合沉淀

池”，除盐应急系统采用电解工艺。

五金园区污水厂污水处理工艺流程见图 4-3。



- 54 -

图 4-3 五金园区污水厂污水处理工艺流程示意图

（3）五金园区污水厂接纳项目废水可行性

1）废水排入五金园区污水厂的可行性分析

五金园区污水厂远期总规模为1.5万m3/d，近期污水处理规模为6000m3/d。

主要接收园区内生活污水及生产废水。根据《漳浦县赤湖工业园五金园区污水

处理厂项目环境影响报告书》计算，五金园区污水处理厂建成运营之后，园区

污水量合计约5391.105m3/d，项目所在区域污水管网已接通，本项目生活废水

经处理达到五金园区污水厂进水水质要求后，可排入五金园区污水厂。

2）项目废水正常排放影响分析

①水质影响分析

生活污水经化粪池预处理后，满足五金园区污水厂的进水水质要求。废水

中各污染物浓度可以达标排放，对污水处理厂污泥活性无抑制作用，不会影响



- 55 -

污水处理厂正常运行和处理效果。

②水量影响分析

根据调查，五金园区污水厂近期污水处理规模为6000m3/d，根据计算五金

园区污水处理厂建成运营之后，园区污水量合计约5391.105m3/d，尚有

608.895m3/d的处理余量。根据工程分析，本工程新增外排废水量为0.81m3/d，

仅占五金园区污水厂剩余处理能力608.895m3/d的0.13%，所占比例较小，故项

目废水排放不会对五金园区污水厂造成水量冲击。

综上所述，项目远期所在地属五金园区污水厂服务范围，废水可纳入五金

园区污水厂。废水正常排放时，其出水水质符合五金园区污水厂进水水质要求。

废水排放量 0.81m3/d，占五金园区污水厂剩余处理能力 608.895m3/d的 0.13%，

不会对园区污水处理厂造成水量冲击。因此，项目废水进入五金园区污水厂是

可行的。

（5）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 石油炼制工业》（HJ880-2017）表 1

监测要求可知，单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测。因

此项目无需开展自行监测。



- 56 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-9 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污

环节
类别

污染物

种类

产生源强
治

理

工

艺

处理

能力

治

理

效

率
/%

是

否

为

可

行

技

术

废

水

排

放

量
t/a

因子

排放源强
排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况
污水处理厂排放

口
监测要求

主要污

染物产

生量(t/a)

污染物

产生浓

度
(mg/L)

主要污

染物排

放量
(t/a)

污染物

排放浓

度
(mg/m3)

编号
名

称

类

型
地理坐标

排放量
(t/a)

排放浓

度
/(mg/L)

监

测

点

位

监

测

因

子

监

测

频

次

生活

办公

生活

污水

COD 0.097 400

三

级

化

粪

池

50t/d

15

是 243

COD 0.083 340

间

接

排

放

近期

众城

污水

处理

厂，

远期

五金

园区

污水

处理

厂

废水

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

DW001

生

活

污

水

排

放

口

一

般

排

放

口

E117.884351°
N24.092327°

0.019 80

/ / /

BOD5 0.049 200 9 BOD5 0.044 182 0.05 20

SS 0.053 220 30 SS 0.037 154 0.012 50

NH3-N 0.009 35 3 NH3-N 0.008 33.95 0.001 5

TP 0.0019 8 15 TP 0.002 6.8 0.00012 0.5

由上表可知，全厂新增废水排放量 243t/a，近期纳入众城污水处理厂统一处理，远期待五金园区污水处理厂建成运营之后，全厂新增废水纳入五金园区污水厂统一处理，最终排放水体污染物量为 COD0.019t/a，
氨氮 0.001t/a。



- 57 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3.1噪声

本项目噪声源主要是来自泵类、风机等设备运行产生的噪声，各设备噪声

源强、降噪措施及降噪效果见表 4-10。

表 4-10 噪声源强一览表

噪声源
数量

（台）

声源

类型

噪声源强 降噪措施
噪声排

放值

dB（A）

排放

时间
(h/a)

核算

方法

噪声值

dB（A） 工艺

降噪

效果

dB（A）

泵类 6台 固定 类比法 80
密闭

隔声

减振

20 60
2400

风机 1台 固定 类比法 80 减振 10 70
经预测，厂界噪声值见下表。

表 4-11 噪声预测结果 单位：dB（A）

位置 贡献值
现状监测值 叠加值 执行标准 达标情况

昼间 昼间 昼间 昼间

厂界外

北侧
60 57 62 65 达标

厂界外

东侧
49.8 55 56 65 达标

厂界外

南侧
29.8 60 60 65 达标